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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce „Návrh a realizace pohybových činností vhodných do

rušné části vyučovací jednotky tělesné výchovy“ jsem si vybral především proto, že mě

problematika rušných částí zajímala už dávno před tím, než jsem začal studovat navazující

studium. V roce 2012 jsem nastoupil jako učitel tělesné výchovy na Základní školu Cheb.

Už v počátcích práce s žáky mi bylo jasné, že doposud jejich rušná část byla monotónní,

nepestrá a kolikrát také dokonce neadekvátní či nevhodná. Hned v začátku jsem na

základě žádosti paní ředitelky udělal malou „seminární práci“, kde jsem nastínil několik

návrhů rušných částí, které měly sloužit jako příklad vhodných pohybových činností do

hodin tělesné výchovy, a tím zlepšit a zpestřit úvodní část vyučovací jednotky tělesné

výchovy. Mé poznatky vycházely především z bakalářského studia, kde jsme si mohli

vyzkoušet hned několik zajímavých rušných částí.

Musím říct, že nebýt vysoké školy, tak by do konce života pro mě byla rušná část jen

klasické rozběhání kolem tělocvičny. Nechci tímto tvrzením narážet na kvalitu činnosti

svých nynějších kolegů, ale bohužel jsem doposud nic jiného nezažil.

To je můj hlavní důvod, proč jsem realizoval diplomovou práci takového tématu.

Mým cílem je, aby práce byla především pro kolegy, ať už kvalifikované či nekvalifikované,

opěrnou zdí, která by mohla být inspirací pro kvalitní rušnou část.

Musíme si uvědomit, že rušná část je na začátku hodiny. Měla by být podle mého

názoru pozitivním podnětem pro žáka, aby ho co nejvíce nabudila na další činnosti ve

vyučovací jednotce tělesné výchovy. Je to část, kdy by se měl žák oprostit od všedních

činností a být pohlcen okamžikem edukačního procesu. Moje zkušenost je taková, že

není-li kvalitní rušná část, může dojít k narušení celého průběhu hodiny a při dotaci

pouhých dvou hodin tělesné výchovy týdně to může mít relativně nežádoucí následek.

Rozhodl jsem se tedy, že prostuduji co nejvíce dostupné literatury, abych vytvořil

kvalitní soubor rušných částí. Má diplomová práce se nejdříve o teoretický rozbor dané

problematiky a druhá část bude praktická s cílem vytvořit zmiňované rušné části.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cíl:

Cílem mé diplomové práce je vytvořit soubor pohybových činností vhodných do

rušné části tělesné výchovy pro střední školy, realizovat je a vyhodnotit.

Úkoly:

 Předložit sumarizaci dosavadních poznatků dané problematiky,

 návrh rušných částí do hodin tělesné výchovy pro střední školy,

 realizace a analýza rušných částí ve výuce tělesné výchovy,

 sumarizace výsledků a vyvození závěrů pro teorii a praxi.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 POHYBOVÁ AKTIVITA

Naši prarodiče v dětství nejezdili autem, neměli televizi, počítač ani internet. Za

posledních 60 let se svět hodně změnil, přitom člověk se vyvíjí statisíce let. Zmiňuji to

proto, že lidský organismus se na rozdíl od vědy mění hodně pomalu. Lidé se odjakživa

hýbali, pracovali na polích, chodili pěšky a lovili zvířata. Pohyb je pro nás prostě důležitý.

Uvědomme si, že všechny filmy a počítačové hry i sezení ve škole nám každodenní hýbání

dělají těžší. Přitom to, jak se hýbeme, spolu se správným jídelníčkem ovlivňuje, jak se nám

žije. Pohyb je důležitý pro správný vývoj člověka, pro růst mozku, naše srdce, k udržení

správné hmotnosti, odolnosti vůči nemocem a taky pro dobrou náladu (Bursová, 2005).

Malé děti se pořád pohybují, skáčou a jinak dovádějí. Ještě v předškolním věku

mají pohybu spoustu. Pak ale nastoupí do školy a velkou část dne prosedí v lavicích. Proto

je pro školáky důležité, začít o pohybu přemýšlet (Mužík, 1997).

3.1.1 MOTORIKA ČLOVĚKA

Motorika člověka je po dobu jeho života podmíněna a ovlivněna nejen vývojem

člověka jako durhu - fylogenezí, v níž se vyvinuly lidské znaky motoriky, ale i

v krátkodobým vývojem - aktuální genezí, ve kterém se vyvíjí v závislosti procesu

motorického učení, které je podmětem zájmů učitelů, trenérů a jiných sportovních

pracovníků. V uvažování bychom mohli brát i společensko- historický vývoj lidstva jako

časový úsek mezi fylogenezí a aktuálním genezí (což je řádově tisíce let). Zejména se jedná

o mezigenerační vývojové změny motoriky, např. tělesné výkonnosti či o vliv somatického

vývoje na motoriku člověka.

Vývoj motoriky člověka je součástí vývoje celého lidského organismu a

charakterizuje jej řada změn, které lze posuzovat jako změny kvantitativní nebo

kvantitativní. Proces motorického vývoje jedince je provázen složitými regulačními

mechanismy, řízeným genetickým programem, který se realizuje v konkrétních

podmínkách prostředí a spolu s množstvím různých vnějších podnětů a násobně

působících vlivů určuje individuální zvláštnosti tohoto vývoje. Jedná se o dva základní

faktory. První je dědičnost (genotyp) a druhý je prostředí (fenotyp) (Měkota, 2005).
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3.1.2 SMYSLY

Člověka s okolím spojují smyslové ústrojí (receptory). Můžeme například

vyjmenovat ústrojí sluchové, zrakové, čichové a rovnovážné. Čím více smyslů při pohybu

zapojíme, tím se stává pohyb efektivnější, a to jak z hlediska výkonu, tak i prevence úrazu.

To znamená, že člověk může rychle a efektivně reagovat na změnu terénu a jiné vlivy,

čímž snižuje možnost zranění a to se pak přenáší do činností normálního života. Smyslové

ústrojí poskytuje centrální nervové soustavě informace o vnitřním a vnějším prostředí.

Receptory dále můžeme rozdělit na interoreceptory, to jsou receptory podávající

informace z vnitřního prostředí, kam bychom dále zařadili proprioreceptory, které nám

podávají informace ze šlach, kloubu a vazů. Exteroreceptory poskytují informace na

podněty z vnějšího prostředí (Linc, 2001).

3.1.3 PYRAMIDA POHYBU

Pyramida pohybu nám ukazuje, jak dlouho a jak namáhavě bychom se měli každý den

hýbat. Skládá se ze tří pater a střechy, přitom každé patro představuje jiný stupeň

námahy. Není to nic složitého, podívejme se na pyramidu podrobněji (viz obr. 1). Dobré je

nejdříve vědět, že každá kostka v pyramidě znamená 30 minut činnosti.

Obr. 1. http://pav.rvp.cz/edukacni-program-zakladni-materialy-2

Do spodního patra patří běžný, nenáročný pohyb, který provádíme každý den

automaticky. Je to pohyb, u kterého se nezapotíme ani nezadýcháme. Je to například

chůze, ať už doma či venku, jednoduché hry, domácí práce, práce na zahradě, ale i hraní

http://pav.rvp.cz/edukacni-program-zakladni-materialy-2
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na hudební nástroj. Jelikož je spodní patro tvořeno 3 kostičkami, celkem by nám pohyb

měl v životě zabrat nejméně 90 minut.

Do druhého patra pyramidy patří středně obtížný pohyb. Trochu se u něj

zadýcháme, ale neměli bychom se zapotit. Jsou to činnosti jako například: jízda po rovince

na kole nebo na koloběžce, pobíhání, různé pohybové hry a rychlejší chůze. Protože je

druhé patro tvořeno dvěma kostičkami, měli bychom věnovat zmíněné aktivitě minimálně

60 minut denně.

Horní, třetí parto, patří nejnamáhavějšímu pohybu. Je to takový pohyb, u kterého se

zadýcháme, zapotíme a zčervenáme. Měl by denně trvat alespoň 30 minut. Počítá se tam

každý namáhavější sport, také například fotbal, gymnastika, aerobik, florbal, atletika,

plavání, běh v terénu, náročnější jízda na kole, atd.

Poslední část pyramidy je její vrchol - špička. Není tvořen žádnou kostičkou. Tam

řadíme pohyby, které jsou tak náročné, že jsme schopni je držet jenom pár vteřin. Patří

sem například šplhání po tyči, kdo rychleji vyběhne do schodů, doběhne na stanovený cíl,

nebo rychleji uplave pár metrů v bazénu. Takový pohyb je též vhodný, ale je důležité,

abychom mezi jednotlivými intervaly dělali pauzu (Mužík, 1997).


[…]


studenta, který by eventuálně mohl navázat na mou diplomovou práci. Kriticky by ovlivnil

můj pohled a nejspíš by došlo k následné korekci návrhů.

Osobně si myslím, že dotazníky pro žáky neměly takovou vypovídající hodnotu, kterou

jsem očekával při jejich vytváření. Pro žáky byly jen nutným zlem, jak vyhovět mému přání

a dál se věnovat tělesné výchově. Pokusil jsem se žákům dát dotazník po skončení

vyučovací jednotky a efekt byl stejný. Nevím, zda příčinou je špatná či nedostatečná

motivace, nebo zda se tak dělo z nepochopení důležitosti dané věci.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor pohybových činností vhodných do

rušné části tělesné výchovy pro žáky středních škol, realizovat je a vyhodnotit.

Uskutečnění návrhů rušných částí proběhlo na základě prostudované literatury,

konzultace s vedoucí diplomové práce, zkušeností ze studia a vlastních zkušeností z praxe

na základní škole v Chebu.

Vytyčené úkoly, které jsem si dal na začátku své diplomové práce, byly splněny.

Celkem bylo navrženo 20 činností vhodných do rušných částí tělesné výchovy pro střední

školy, které jsou však dle mého názoru použitelné s různými modifikacemi i na školách

základních. Název každé rušné části se skládá z pomůcky, která byla použita při činnosti.

Podklad k rušné části zahrnoval vymezení prostoru, potřebné pomůcky, čas na realizaci,

obrázek rozestavení jednotlivých pomůcek a pohybu žáků po prostoru, pravidla, popis

činností, reflexi ze strany žáků a učitele. V reflexi se čtenář dozví o subjektivních pocitech

žáků a pohledu ze strany učitele jako odborníka přes tělesnou výchovu. Bonusem jim

bude přístup k videozáznamu, kde si mohou rušnou část prohlédnout.

Provedení rušných částí se vydařilo. Žáci se aktivně zapojili do navržené činnosti.

Rušné části pro ně byly nové a bavily je. Zkušenost pro ně bude vhodnou inspirací do

dalších hodin tělesné výchovy či mimo školu jako vedoucích pohybových kroužků.

Navržené rušné části by měly sloužit pro učitele tělesné výchovy a také pro širší

sportovní komunitu, která bude chtít najít vhodný a pestrý způsob, jak zapracovat lidský

organismus před následující pohybovou činností.

Doufám, že pohybové činnosti budou bavit nejen žáky, na kterých byla rušná

realizována, ale také všechny další, kteří si rušnou část projdou. Věřím, že pomohou

učitelům, kvalifikovaným i nekvalifikovaným, zpestřit a udělat zajímavější a vhodnější

rušnou část hodiny tělesné výchovy. A tím pak zvýšit motivaci do dalších pohybových

aktivit ve škole či mimo ní. V nespolední řadě očekávám, že moje práce bude sloužit jako

inspirace pro čtenáře k vylepšení návrhů rušných částí.
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RESUMÉ, SUMMARY

Práce je zaměřena na návrhy rušných částí do hodin tělesné výchovy pro střední

školy. První tři kapitoly diplomové práce tvoří teoretickou část a stávají se východiskem

pro znalosti k části praktické. Ta se zabývá jednotlivými návrhy rušných částí. Návrhy mají

název podle náčiní nebo nářadí v ní použité.

Realizace byla uskutečněna a vyhodnocena na základní škole praktické v Chebu.

Součástí jednotlivých návrhů je videozáznam.

Práce slouží jedincům zabývající se pohybovou aktivitou, jako sborník nápadů, jak

vést vhodně začátek pohybové činnosti.

The thesis is focused on drafts of dynamic parts of the physical education lessons

for high school. The first three chapters of the thesis are a theoretical parts crucial for

understanding the practical part. The practical part deals with individual drafts of dynamic

parts of the physical education lessons. These drafts are called by equipment or tools

used in it.

Realization was carried out and evaluated in basic practical school in Cheb.

Component of each individual draft is video.

The thesis should help people interested in physical activity, such as a collection

of ideas how to run correctly beginning of physical activity.
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PŘÍLOHY

DVD- videozáznam realizace 12 ukázek rušných částí na základní škole praktické v Chebu

Ukázka vyplněného dotazníku

Úkolové karty na překážkovou dráhu

1. Karta- bosu uprostřed tělocvičny (úkol pro 1. až 4. žáky)

a) Vyndej bosu z tělocvičny a postav jí na místo určení podle fotky

b) Až to budeš mít, počkej v poklidu na stanovišti a učitel po zkontrolování vybere

kartičku
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2. Karta- lavička na žebřinách (úkol pro 2. žáky)

a) Přines lavičku k žebřinám

b) Zahákni ji bezpečně za žebřiny, přibližně 2 metry od země

c) Až to budeš mít, počkej v poklidu na stanovišti a učitel po zkontrolování vybere

kartičku

3. Karta- lavička směrem od rohu směrem k nejvzdálenějšímu rohu (úkol pro 2.

žáky)

a) Přines lavičku do jednoho rohu podle fotky

b) Až to budeš mít, počkej v poklidu na stanovišti a učitel po zkontrolování vybere

kartičku
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4. Karta- dva poslední díly švédské bedny (úkol pro 2. až 4. žáky)

a) Zajdi do nářaďovny a vezmi dva poslední kusy švédské bedny

b) Přines je do rohu podle fotky

c) Provleč je připravenou žíněnkou

d) Až to budeš mít, počkej v poklidu na stanovišti a učitel po zkontrolování vybere

kartičku

5. Karta- žíněnka (úkol pro 1. žáka)

a) Přines žíněnku do rohu podle fotky

b) Pomoc klukům protáhnout díly švédské bedny skrz žíněnku

c) Až to budeš mít, počkej v poklidu na stanovišti a učitel po zkontrolování vybere

kartičku
