## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Tomáš Strnad
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma diplomové práce:** NÁVRH A REALIZACE POHYBOVÝCH ČINNOSTÍ
VHODNÝCH DO RUŠNÉ ČÁSTI VYUČOVACÍ
JEDNOTKY TĚLESNÉ VÝCHOVY

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Šrámková, PhD.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Student předkládá po obsahové i formální stránce zdařilou metodickou práci, téma si zvolil na základě vlastního zájmu, vedení diplomové práce jsem převzala po kolegyni Kolovské v období zpracování projektu práce, nicméně se nám podařilo do práce zakomponovat ještě mnohé prvky, které původně nebyly plánovány (např. videoukázky jednotlivých realizovaných rušných částí, které jsou součástí příloh DP).

Teoretická část logicky a s jistým nadhledem shrnuje stav dosavadních poznatků dané problematiky, praktická část má metodický charakter a předkládá zásobník pohybových činností vhodných do rušné části vyučovací jednotky TV.

Gramatické chyby a překlepy se vyskytují v práci ojediněle, vytknout lze mnohdy "vzletné" vyjadřování s jistou mírou subjektivity zejména v závěru práce. Grafické zpracování je na dobré úrovni, práce nevykazuje známky plagiátorství.

Spolupráce s vedoucí práce byla příkladná, všechny podněty a připomínky byly okamžitě zapracovány a vzniklé problémy operativně řešeny, student vzhledem ke svému zaměstnání pracoval převážně samostatně.

Cíl a úkoly byly splněny, práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci. Pro praxi je práce přínosná zejména vytvořením zásobníku pohybových činností do RČ VJ.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Pokračujete nadále v realizaci vytvořeného zásobníku ve svých hodinách TV?

Jakým způsobem by se měla ideálně pohybovat TF cvičenců v rámci cvičební jednotky TV?

V Plzni, dne 28. 5. 2017

.....
podpis vedoucího práce